
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/7 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00680
 

DEL 13/08/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
13/08/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

SUA-RB - Gara telematica mediante procedura aperta per l'affidamento della fornitura di dispositivi per il monitoraggio in 

continuo del glucosio, dei sistemi di infusione dell’insulina e sistemi integrati e relativo materiale di consumo per i pazienti 

residenti nella Regione Basilicata -Simog gara n. 9073050 - Aggiornamento tecnologico lotto 20 Ditta Menarini Diagnostics 

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Farmaceutica Territoriale Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

Economato - Provveditorato Area delle Cure Primarie - (PZ) 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
13/08/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/7 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Gaetano Rinaldi   relaziona quanto segue: 

 
 Premesso che  

 con Deliberazione n. 2023/00910 del 7/12/2023, questa Azienda ha preso atto dell’aggiudicazione efficace da 

parte della SUA-RB, della gara aperta per la “fornitura di dispositivi per il monitoraggio in continuo del glucosio, 

dei sistemi di infusione dell'insulina e sistemi integrati e relativo materiale di consumo per i pazienti residenti in 

Regione Basilicata - Simog gara n. 9073050”; 

 l’operatore economico Menarini Diagnostics Srl è risultato aggiudicatario dei lotti 16 e 20 della gara di che 

trattasi, per l’importo di competenza di questa Azienda, pari ad €. 471.078,00 oltre Iva; 

 con nota prot. n. 3658 del 09/01/204 questa Azienda ha comunicato alla Ditta Menarini Diagnostics 

l’aggiudicazione dei lotti 16 e 20 della gara in oggetto, espletata dalla SUA RB, invitando, contestualmente, la 

Ditta medesima a produrre i documenti necessari alla sottoscrizione del contratto per entrambi i lotti; 

 con note acquisite al prot. aziendale con i nn. 60359 del 18/6/2024 e 65541 del 02/07/2024, la Ditta 
aggiudicataria comunicava di essere impossibilitata a sottoscrivere il contratto relativamente al lotto 20 ( sistema 
monitoraggio glucosio), a causa dell’unilaterale decisione da parte del fabbricante di cessare la produzione del 
dispositivo de quo, con decorrenza 01/07/2024, dichiarandosi, nel contempo, disponibile a ricercare sul mercato 
un sistema di monitoraggio alternativo, da fornire agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

 con note acquisite al protocollo aziendale con i nn. 86873 del  10/9/2024, 105682 del 24/10/2024, 21034 del 
25/02/2025, la Ditta Menarini Diagnostics notiziava questa Azienda in merito all’instaurazione , da parte di un 
concorrente statunitense di un procedimento cautelare per l’asserita contraffazione del brevetto europeo, 
rilasciato per il dispositivo del lotto 16 Glucomen day Pump, chiedendo contestualmente l’inibitoria alla 
commercializzazione; 

 con nota acquisita al protocollo aziendale con il n. 56291 dell’11/06/2025 la Ditta in questione ha comunicato 
che la Corte degli stati Uniti ha emesso un’inibitoria impendendo al produttore e fornitore della Ditta Menarini di 
commercializzare il dispositivo in questione, rientrante nel lotto 16, con l’unica eccezione di garantire la fornitura  
fino al 24 ottobre 2025, per quei pazienti già utilizzatori del dispositivo alla data del 06/10/2023; 

 nella nota dell’11/6/2025, sopra richiamata, la Ditta Menarini ha presentato, altresì, istanza di aggiornamento 

tecnologico del dispositivo di cui al lotto 20 - Sistema di monitoraggio, la cui produzione era cessata a luglio 

2024, come ribadito sopra, fornendo un prodotto altamente migliorativo (CGM Glucomen iCan) rispetto al 

precedente ( Glucomen Day CGM), alle medesime condizioni economiche proposte in gara; 

Considerato che con nota prot. 59089 del 19/6/2025, il DEC della fornitura, alla luce delle problematiche 

rappresentate dalla ditta è stato invitato dalla UOC proponente a voler limitare la distribuzione dei dispositivi 

rientranti nel lotto 16 ai pazienti che rientrano nell’eccezione di cui sopra e a volerne indicare il fabbisogno, al fine di 

consentire alla Ditta di quantificare le future consegne e scongiurare carenze di disponibilità; 

Atteso che con nota del 19/6/20225, su richiamata, è stata, altresì, trasmessa al DEC l’istanza di aggiornamento, di 

cui al lotto 20 - Sistema di monitoraggio, al fine di acquisire il relativo parere tecnico;  

Acquisite le note prot. nn. 62996 dell’1/7/2025 e 64048 del 3/7/2025 con le quali il DEC ha comunicato il numero 

degli assistiti attualmente utilizzatori dei presidi di cui al lotto 16, che risultano essere pari a 39 e, inoltre, ha 

espresso parere favorevole all’istanza di aggiornamento tecnologico del dispositivo rientrante nel lotto 20; 

Letto il Capitolato speciale (Allegato B) che, all’art. 6 “Manutenzione, garanzia e aggiornamento tecnologico che così, 

recita: …..omissis Il Fornitore nel caso di variazioni della produzione di quanto aggiudicato (ovvero, a titolo 

esemplificativo, “aggiornamento tecnologico”, nuova release del prodotto aggiudicato) o nel caso in cui vengano 

introdotti sul mercato prodotti sostitutivi o innovativi, si impegna ad immettere nella fornitura il nuovo prodotto, 

alle stesse condizioni contrattuali, ivi incluse quelle economiche. Nel caso in cui vi fosse un’estensione di gamma di 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/7 

 

quanto aggiudicato il Fornitore si impegna ad immettere nella fornitura il nuovo prodotto, alle stesse condizioni 

contrattuali, ivi incluse quelle economiche; 

Verificata la sussistenza delle condizioni previste dalla lex specialis per il rilascio dell’autorizzazione 

all’aggiornamento tecnologico della fornitura dei beni sanitari in questione;  

Vista la nota la nota prot. n. 73962 del 01/08/2025 con la quale la Ditta Menarini conferma l’impossibilità alla 
sottoscrizione del contratto per il lotto 16, a seguito della citata inibitoria nei confronti del fornitore della Ditta 
Menarini e, inoltre, assicura l’evasione di eventuali ordini del dispositivo rientrante nel lotto 16, fino al 24/10/2025, 
senza arrecare alcun nocumento ai pazienti in trattamento; 

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto:  

 delle note prot. nn.60359 del 18/6/2024, 65541 del 02/07/2025, con le quali la Ditta Menarini Diagnostics Spa ha 
comunicato la cessazione della produzione del dispositivo del lotto 20 ( sistema monitoraggio glucosio), a causa 
dell’unilaterale decisione da parte del fabbricante, dichiarandosi, nel contempo, disponibile a ricercare sul 
mercato un sistema di monitoraggio alternativo, da fornire agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

 delle note prot. nn. 86873 del 10/9/2024, 105682 del 24/10/2024, 21034 del 25/02/2025 e 56291 
dell’11/06/2025 con le quali la Ditta Menarini Diagnostics ha comunicato che per il dispositivo rientrante nel 
lotto 16 Glucomen day Pump è presente un’inibitoria emessa dalla Corte degli Stati  Uniti alla 
commercializzazione del medesimo dispositivo, con l’unica eccezione di garantire la fornitura fino al 24 ottobre 
2025 per quei pazienti che risultano già utilizzatori alla data del 06/10/2023;  

 della richiesta di aggiornamento tecnologico avanzata dalla su indicata Ditta, relativamente al lotto 20, della gara 

espletata dalla SUA-RB, giusta offerta del 10/6/2025; 

 della nota prot. n.73962 del 01/08/2025 con la quale la Ditta in questione ha confermato l’impossibilità alla 

sottoscrizione del contratto per il lotto 16, a seguito della citata inibitoria nei confronti del fornitore della Ditta 

Menarini e, inoltre, assicura l’evasione di eventuali ordini del dispositivo rientrante nel lotto 16 fino al 

24/10/2025, senza arrecare alcun nocumento ai pazienti in trattamento; 

 

Ritenuto, quindi: 

 di dover autorizzare la società Menarini Diagnostics Spa a fornire, per il predetto Lotto n. 20 i prodotti aggiornati 

(nuova descrizione: Glucomen Ican) come da offerta, alle stesse condizioni presentate in gara, senza alcun onere 

aggiuntivo per questa Azienda; 

 di garantire, altresì, la fornitura del dispositivo rientrante nel lotto 16 “Glucomen day Pump” fino al 24 ottobre 
2025 a n. 39 assistiti, in quanto risultano già utilizzatori alla data del 06/10/2023;  

 

Precisato che l’introduzione dei nuovi prodotti aggiornati non andrà in alcun modo ad alterare, in termini 

quantitativi ed economici, l’aggiudicazione effettuata dalla SUA-RB, se non nei modi e nei limiti consentiti dalla 

normativa vigente; 

 

Dare atto che questa Azienda provvederà a formalizzare il contratto con la società Menarini Diagnostics Spa per il 

solo lotto 20 il cui schema è stato già oggetto di approvazione con DDG n. 2023/00910 del 07/12/2023; 

 
Vista, infine, la D.D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025, concernente l’approvazione del nuovo Codice di 
Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza;  
 
Atteso che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 16 del suddetto Codice;  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/7 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Di   

1. prendere atto:  

 delle note prot. nn.60359 del 18/6/2024, 65541 del 02/07/2025, con le quali la Ditta Menarini Diagnostics Spa ha 
comunicato la cessazione della produzione del dispositivo del lotto 20 ( sistema monitoraggio glucosio), a causa 
dell’unilaterale decisione da parte del fabbricante, dichiarandosi, nel contempo, disponibile a ricercare sul 
mercato un sistema di monitoraggio alternativo, da fornire agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

 delle note prot. nn. 86873 del 10/9/2024, 105682 del 24/10/2024, 21034 del 25/02/2025 e 56291 
dell’11/06/2025  con le quali la Ditta Menarini Diagnostics ha comunicato che per il dispositivo rientrante nel 
lotto 16 Glucomen day Pump è presente un’inibitoria emessa dalla Corte degli Stati Uniti alla 
commercializzazione del medesimo dispositivo, con l’unica eccezione di garantire la fornitura fino al 24 ottobre 
2025 per quei pazienti che risultano già utilizzatori alla data del 06/10/2023;  

 della richiesta di aggiornamento tecnologico avanzata dalla su indicata Ditta, relativamente al lotto 20, della gara 

espletata dalla SUA-RB, giusta offerta del 10/6/2025; 

 della nota prot. n. 73962 del 01/08/2025 con la quale la Ditta Menarini ha confermato l’impossibilità alla 
sottoscrizione del contratto per il lotto 16, a seguito della citata inibitoria nei confronti del fornitore della Ditta 
Menarini e, inoltre, assicura l’evasione di eventuali ordini del dispositivo rientrante nel lotto 16 fino al 
24/10/2025, senza arrecare alcun nocumento ai pazienti in trattamento; 

 

2. autorizzare la società Menarini Diagnostics Spa a fornire, per il predetto Lotto n. 20 i prodotti aggiornati (nuova 

descrizione: Glucomen Ican) come da offerta, alle stesse condizioni presentate in gara, senza alcun onere 

aggiuntivo per questa Azienda; 

 
3. garantire, altresì, la fornitura del dispositivo rientrante nel lotto 16 “Glucomen day Pump” fino al 24 ottobre 

2025 a n. 39 assistiti, in quanto risultano già utilizzatori alla data del 06/10/2023;  
 

4. precisato che l’introduzione di nuovi prodotti aggiornati non andrà in alcun modo ad alterare, in termini 

quantitativi ed economici, l’aggiudicazione effettuata dalla SUA-RB, se non nei modi e nei limiti consentiti dalla 

normativa vigente; 

 

5. formalizzare il contratto con la società Menarini Diagnostics Spa per il solo lotto 20 il cui schema è stato già 

oggetto di approvazione con DDG n. 2023/00910 del 07/12/2023; 

 
6. rimarcare che il presente provvedimento non comporta ulteriori incrementi di spesa rispetto a quelli 

programmati in base al contratto a suo tempo stipulato per le forniture in parola, intervenendo il subentro in 
questione ai medesimi patti e prezzi di aggiudicazione; 
 

7. confermare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.50/2016 i RUP e i DEC di cui alla DDG n. 2022/00313 del 
06/05/2022 

 
8.   disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 

presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente- bandi di Gara/Contratti/Pubblicazioni”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 D.lgs. 36/2023;  

9.   dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 
depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini  di legge; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/7 

 

10.  notificare il presente provvedimento alla Ditta Menarini Diagnostics e al DEC della fornitura; 

11.  dichiarare la presente immediatamente eseguibile, al fine di consentire l’emissione dell’ordinativo del nuovo 
dispositivo, necessario per i pazienti diabetici; 

12. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 
frontespizio. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

Giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata, di: 

1. prendere atto:  

 delle note prot. nn.60359 del 18/6/2024, 65541 del 02/07/2025, con le quali la Ditta Menarini Diagnostics Spa ha 
comunicato la cessazione della produzione del dispositivo del lotto 20 ( sistema monitoraggio glucosio), a causa 
dell’unilaterale decisione da parte del fabbricante di, dichiarando, nel contempo, la disponibilità a ricercare sul 
mercato un sistema di monitoraggio alternativo, da fornire agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

 delle note prot. nn. 86873 del 10/9/2024, 105682 del 24/10/2024, 21034 del 25/02/2025 e 56291 
dell’11/06/2025  con le quali la Ditta Menarini Diagnostics ha comunicato che per il dispositivo rientrante nel 
lotto 16 Glucomen day Pump è presente un’inibitoria emessa dalla Corte degli Stati Uniti alla 
commercializzazione del medesimo dispositivo, con l’unica eccezione di garantire la fornitura fino al 24 ottobre 
2025 per quei pazienti che risultano già utilizzatori alla data del 06/10/2023;  

 della richiesta di aggiornamento tecnologico avanzata dalla su indicata Ditta, relativamente al lotto 20, della gara 

espletata dalla SUA-RB, giusta offerta del 10/6/2025; 

 della nota prot. n.73962 del 01/08/2025 con la quale la Ditta Menarini ha confermato l’impossibilità alla 

sottoscrizione del contratto per il lotto 16, a seguito della citata inibitoria nei confronti del fornitore della Ditta 

Menarini e, inoltre, assicura l’evasione di eventuali ordini del dispositivo rientrante nel lotto 16 fino al 

24/10/2025, senza arrecare alcun nocumento ai pazienti in trattamento; 

 

2. autorizzare la società Menarini Diagnostics Spa a fornire, per il predetto Lotto n. 20 i prodotti aggiornati (nuova 

descrizione: Glucomen Ican) come da offerta, alle stesse condizioni presentate in gara, senza alcun onere 

aggiuntivo per questa Azienda; 

 
3. garantire, altresì, la fornitura del dispositivo rientrante nel lotto 16 “Glucomen day Pump” fino al 24 ottobre 

2025 a n. 39 assistiti, in quanto risultano già utilizzatori alla data del 06/10/2023;  

 

4. precisato che l’introduzione di nuovi prodotti aggiornati non andrà in alcun modo ad alterare, in termini 

quantitativi ed economici, l’aggiudicazione effettuata dalla SUA-RB, se non nei modi e nei limiti consentiti dalla 

normativa vigente; 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/7 

 

5. formalizzare il contratto con la società Menarini Diagnostics Spa per il solo lotto 20, il cui schema è stato già 

oggetto di approvazione con DDG n. 2023/00910 del 07/12/2023; 

 

6. rimarcare che il presente provvedimento non comporta ulteriori incrementi di spesa rispetto a quelli 
programmati in base al contratto a suo tempo stipulato per le forniture in parola, intervenendo il subentro in 
questione ai medesimi patti e prezzi di aggiudicazione; 
 

7. confermare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.50/2016 i RUP e i DEC di cui alla DDG n. 2022/00313 del 
06/05/2022 

 
8.   disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 

presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente- bandi di Gara/Contratti/Pubblicazioni”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 D.lgs. 36/2023; 

 

9.   dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 
depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 
 

10. notificare il presente provvedimento alla Ditta Menarini Diagnostics e al DEC della fornitura; 
 

11.  dichiarare la presente immediatamente eseguibile, al fine di consentire l’emissione dell’ordinativo del nuovo 
dispositivo, necessario per i pazienti diabetici; 
 

12.  trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 
frontespizio. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 7/7 

 

 

 
 
 
 

 
Maria Laurino

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


